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1. ÚVOD

V této diplomové práci se budu věnovat položkám zajímavým nejen z pohledu

účetního, ale také daňového. Jedná se o položky, kterým věnují správci daně zvýšenou

pozornost. Jsou to:

� dary,

� reklamním předměty a

� náklady na reprezentaci.

Vzhledem k tomu, že se v praxi vyskytují situace, kdy může docházet k jejich

záměně, je nezbytné, aby odpovědní pracovníci zpracovávající účetnictví a daňové

přiznání pochopili rozdíl mezi uvedenými kategoriemi, a především jejich rozdílný

daňový pohled při vykazování.

Moje diplomová práce obsahuje analýzu darů, reklamních předmětů a nákladů na

reprezentaci v účetnictví i daňovém systému ČR.

Práce je rozdělena na dvě základní části, a to část teoretickou a část praktickou.

První, teoretická, část práce je věnována základním prvkům dané problematiky.

V první kapitole je pozornost soustředěna na obecnější otázky, tzn. samotnou

charakteristiku darů, reklamních předmětů a nákladů na reprezentaci. Druhá kapitola

podává přehled o povinnosti subjektů vést účetnictví a dále o účtování těchto nákladů.

Třetí kapitola se věnuje daňovým hlediskům, tzn. daňově uznatelným a neuznatelným

nákladům a následně úpravě základu daně a samotnému stanovení daně. Čtvrtá kapitola

poskytuje základní informace o daňových aspektech daru. Ve svých částech se zabývá

specifiky souvisejícími s poskytnutím a přijetím daru. Nejprve se na dar zaměřuje

z pohledu dárce, tzn. dárce posuzuje jak fyzickou, tak právnickou osobu. Následně na

dar nahlíží z pohledu příjemce, kdy obdarovaný je fyzická a také právnická osoba

a s tím spojenou darovací daň. Tato část týkající se daně darovací seznamuje

s poplatníkem daně, předmětem daně, základem daně, splatností daně, režimem

a rozsahem osvobození u daně, sazbami daně a v neposlední řadě s účtováním daně.

Reklamní předměty řeší z pohledu daně z příjmů a pohledu zákona o DPH.
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V neposlední řadě se čtvrtá kapitola týká nákladů na reprezentaci, přesněji nákladů ve

spojení s daní z přidané hodnoty.

V druhé, praktické, části práce je mým cílem provést analýzu darů, reklamních

předmětů a nákladů na reprezentaci, řešit účetní a daňové případy na konkrétních

případech z praxe. A na závěr zhodnotit legislativní úpravu v této oblasti.

První kapitola praktické části obsahuje charakteristiku vybraného podniku. Jako první je

zařazena charakteristika společnosti Renault a následuje charakteristika její pobočky -

společnosti KB AUTOsport s.r.o.. Charakteristika spočívá v základních informacích

o společnosti, jako je vznik a vývoj, základní údaje společnosti, předmět činnosti,

základní kapitál a dále orgány společnosti. Ve druhé kapitole následuje seznámení

s účetnictvím ve vybrané společnosti, tzn. základní informace o použitých účetních

metodách, obecních účetních zásadách a způsobu oceňování. Zda se společnost

angažuje v dané problematice a jak tyto záležitosti řeší v účetnictví. Na závěr druhé

kapitoly jsou zařazeny akční nabídky od Renault FINANCE v KB AUTOsport s.r.o.,

jejich realizace v praxi. Třetí kapitola nás informuje o vlivu daňových aspektů darů,

reklamních předmětů a nákladů na reprezentaci ve vybrané společnosti.

Na základě provedené analýzy a zjištěných skutečností a je provedeno zhodnocení

legislativní úpravy v této oblasti.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Charakteristika

2.1.1. Dary

Začneme od začátku, tedy od zákona č. 40/1964 Sb., Občanského zákoníku, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen ObčZ), který v § 628 až 630 stanoví základní

podmínky darovací smlouvy. Na základě darovací smlouvy na jedné straně dárce něco

bezplatně přenechává nebo slibuje straně druhé, tj. obdarovanému, a ten poskytovaný

dar nebo slib přijímá. Jde tedy o dvoustranný právní úkon.

Pokud tyto základní údaje shrneme, při darování jde o bezúplatný převod

vlastnictví věci z dárce na obdarovaného.

Předmětem daru přitom může být například (Hruška, 10/2008):

� movitá věc,

� nemovitá věc (byt, dům apod.),

� nebytové prostory,

� spoluvlastnický podíl na věci,

� různá práva (například právo na vynález, patent apod.), nebo

� jiné majetkové hodnoty.

Darovací smlouva

§628

(1) Darovací smlouvou dárce něco bezplatně přenechává nebo slibuje obdarovanému,

a ten dar nebo slib přijímá.

(2) Darovací smlouva musí být písemná, je-li předmětem daru nemovitost a u movité

věci, nedojde-li k odevzdání a převzetí věci při darování.

(3) Neplatná je darovací smlouva, podle níž má být plněno až po dárcově smrti.
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§629

Dárce je povinen při nabídce daru upozornit na vady, o nichž ví. Má-li věc vady, na

které dárce neupozornil, je obdarovaný oprávněn věc vrátit.

§630

Dárce se může domáhat vrácení daru, jestliže se obdarovaný chová k němu nebo

členům jeho rodiny tak, že tím hrubě porušuje dobré mravy. (Marková, 2009)

Písemná forma darovací smlouvy

ObčZ přímo v § 40 uvádí, že je-li předmětem daru nemovitost, darovací smlouva

musí být písemná. V případě, že by tomu tak nebylo, jde o neplatný úkon. Je nezbytné

uvést, že vlastnictví k darované nemovitosti se nabývá až vkladem do katastru

nemovitostí.

Právní účinky vkladu vznikají pravomocným rozhodnutím katastrálního úřadu

o povolení vkladu, a to ke dni, kdy byl návrh na vklad podán. V případě movité věci,

kdy ještě při darování nedochází k vlastnímu odevzdání a převzetí věci, musí mít

darovací smlouva taktéž písemnou formu.

Toto lze nazvat jako slibem darování, jinými slovy – dárce slibuje obdarovanému

movitou věc, ale k předání nedochází ihned, ale až později (následně). V takovém

případě vzniká dárci závazek (předat či odevzdat věc obdarovanému).

Od tohoto závazku se nemůže zprostit jiným způsobem (jiným plněním) než

poskytnutím slíbeného daru, či dohodou s obdarovaným. Pokud slib není splněn,

obdarovávaný může dárce i žalovat u soudu, kde se může domáhat svého nároku. Je asi

zřejmé, že darováním dochází ke změně vlastníka (převodu vlastnictví). Z tohoto

důvodu není možné darovat příslušenství nebo součást věci. Musí tedy jít o věc

samostatnou. V tomto případě lze odkázat na § 120 – 121 ObčZ.

Příslušenstvím věci jsou věci, které náležejí vlastníku věci hlavní a jsou jím určeny

k tomu, aby byly s hlavní věcí trvale užívány. Například příslušenstvím bytu jsou

vedlejší místnosti a prostory určené k tomu, aby byly s bytem užívány.

Nebo příslušenstvím pohledávky jsou úroky, úroky z prodlení, poplatek z prodlení

a náklady spojené s jejím uplatněním.
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Co se týče součástí, lze uvést, že součástí věci je vše, co k ní podle její povahy

náleží a nemůže být odděleno, aniž by se tím znehodnotila. Součást tedy není

samostatnou věcí. Součást věci se může stát samostatnou věcí až po jejím oddělení od

věci.

Například součástí pozemku je trvalý porost (stromy, keře atd.). Na druhou stranu,

ObčZ říká v § 120 odst. 2, že stavba není součástí pozemku. Z toho lze usoudit, že je

připuštěné oddělené (samostatné) vlastnictví pozemku a na něm stojící stavby.

K darování může dojít jen a pouze mezi živými osobami. Pokud dochází k daru

jednomu z manželů, darovaná věc není součást společného jmění manželů.

Odpovědnost za vady při darování je značně zúžená, což vyplývá především

z bezplatnosti plnění. Právo obdarovaného vrátit dar může být promlčeno, a to

v obecné tříleté promlčecí lhůtě, která běží ode dne, kdy toto právo mohlo být poprvé

vykonáno, tzn. ode dne, kdy obdarovaný vadu zjistil.

ObčZ v § 630 pamatuje i na situace, které se v životě často stávají. A sice, že dárce

se může domáhat vrácení daru, jestliže se obdarovaný chová k němu nebo členům jeho

rodiny tak, že tím hrubě porušuje dobré mravy.

Jak již bylo řečeno, podstatnými náležitostmi darovací smlouvy jsou údaje o (Kol.

autorů, 4/2009):

� vymezení daru a


[…]

snížení o odpočty

1 320 563 1 764 543

Základ daně zaokrouhlený na
celé tisícikoruny dolů

1 320 000 1 764 000

Sazba daně (v %) 24 21

Daň 316 800 370 440

Zdroj: Vlastní výpočty

Pro lepší přehlednost je zařazena tabulka 15, která vyzdvihuje pouze odpočet darů

a výši daně z příjmů.
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Tabulka 15: Pomyslné poskytnutí daru (údaje v Kč)

2007 2008

BEZ DARU

Odpočet darů na veřejně

prospěšné účely (5 % ze ZD)
0 0

Daň 309 600 368 970

S DAREM

Odpočet darů na veřejně

prospěšné účely (5 % ze ZD)
69 504 92 871

Daň 316 800 370 440

Zdroj: Vlastní práce

Z výše uvedené tabulky lze vyčíst, že pomyslný dar ve výši 100.000 Kč pro

Diecézní charitu Domovinka Třebíč by přinesl v roce 2007 úlevu na dani ve výši

69.504 Kč a v roce 2008 dokonce 92.871 Kč.

Daň z příjmů bez a s poskytnutím daru v jednotlivých letech lépe zobrazuje graf 4.
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Graf 4: Vývoj daně z příjmů v případě poskytnutí pomyslného daru (údaje v Kč)
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Zdroj: Vlastní práce

� Zhodnocení legislativy

Jak si nelze nevšimnout, společnost KB AUTOsport s.r.o. příliš nevyužívá darů,

reklamních předmětů ani nákladů na reprezentaci. Jednu z příčin takového jednání

můžeme hledat v legislativě této oblasti.

Legislativní úpravu darů bych neshledávala nejšťastnější. Určité daňové úlevy při

poskytnutí daru jsou, jak pro fyzické, tak právnické osoby, ovšem jejich výši považuji

za nízkou (zejména u osob právnických). Dle mého názoru jsou dva důvody, proč

fyzické a právnické osoby poskytují dary. První důvod je etické jednání (společenské

cítění) a za druhý, neméně důležitý, důvod považuji právě daňová zvýhodnění. Dané

hranice a sazby subjekty nemotivuje k poskytování darů.

Legislativa týkající se reklamních předmětů, dle mého názoru, není špatná.

I přesto bych měla připomínku k částce, která je pro reklamní předměty hranicí pro

78

daňovou uznatelnost, tj. 500 Kč za kus. Reklamními předměty propaguje podnik svoji

činnost a podnik jako takový, tudíž se reklamní předměty hojně využívají. A to je

důvod, proč bych tuto hraniční částku zvýšila, samozřejmě ne nijak závratně, jelikož by

to mohlo vést ke zneužívání a podvodům.

Co se týče legislativy ohledně nákladů na reprezentaci, můj osobní názor je, že

shledání těchto nákladů nedaňovými je vhodné, zejména v současné době. V opačném

případě by to mohlo vést řadu občanů, živnostníků, společností či družstev k podvodům.
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6. SUMMARY

Gifts, promotional items and entertainment expenses in the accounting and tax

system in The Czech republic

The main goal of this thesis was to analyze the gifts, promotional items and

representation expenses of the accounting and tax perspective. Further to address the

accounting and tax cases to specific cases of practice and finally the evaluation of the

legislative action in this area.

In the first, theoretical part, I focused on the core elements of the issue.

Ie. characteristic gifts, promotional items and expenses, to solve this problems in

accounting and ultimately the tax aspect of this area. The issues mentioned above are

characterized in terms of both natural and legal persons from the point of view.Gifts,

promotional items and entertainment expenses are among the types of costs discussed.

In the second, part of my job was to make a case study of gifts, promotional items

and the cost of representation in the entity to address specific cases.

For purposes of the better orientation the thesis also contains charts and tables.

Keywords: gifts, promotional items, expenses, accounting, tax system
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12. PŘÍLOHY

Příloha 1 – Výnos majetkových daní v ČR za rok 2005

Výnos majetkových daní v ČR v roce 2005
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Zdroj: Vančurová, Láchová, 2008

Příloha 2 - Druhy majetku pro účely daně dědické a darovací

Zdroj: Vančurová, Láchová, 2008

Příloha 3 - Osvobození od daně dědické a darovací

Zdroj: Vančurová, Láchová, 2008
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Příloha 4 - Sazba daně darovací u osob zařazených do III. skupiny

Přes Kč Do Kč III. skupina

0 1 000 000 7 %

1 000 000 2 000 000
70 000 Kč a 9 % ze základu daně

přesahujícího 1 000 000 Kč

2 000 000 5 000 000
160 000 Kč a 12 % ze základu daně

přesahujícího 2 000 000 Kč

5 000 000 7 000 000
520 000 Kč a 14 % ze základu daně

přesahujícího 5 000 000 Kč

7 000 000 10 000 000
820 000 Kč a 18 % ze základu daně

přesahujícího 1 000 000 Kč

10 000 000 20 000 000
1 360 000 Kč a 21 % ze základu daně

přesahujícího 10 000 000 Kč

20 000 000 30 000 000
3 460 000 Kč a 25 % ze základu daně

přesahujícího 20 000 000 Kč

30 000 000 40 000 000
5 960 000 Kč a 30 % ze základu daně

přesahujícího 30 000 000 Kč

40 000 000 50 000 000
8 960 000 Kč a 35 % ze základu daně

přesahujícího 40 000 000 Kč

50 000 000 a více
12 460 000 Kč a 40 % ze základu daně

přesahujícího 50 000 000 Kč

Zdroj: Vančurová, Láchová, 2008

Příloha 5 - Účtový rozvrh KB AUTOsport s.r.o.

Příloha 6 - Doklad o použití

Příloha 7 - Darovací smlouva

Příloha 8 - Akční nabídka financování od Renault FINANCE

Příloha 9 - Vystavená faktura - Renault Thalia, sleva v rámci „RLZ“ akce