Katedra: Ekonomická

Student: Bc. Veronika Pešová

Studijní obor: OFRP

Název diplomové práce: Dary, reklamní předměty a náklady na reprezentaci v účetnictví a daňovém systému ČR

Oponent diplomové práce: Daňový poradce - Ing. Kateřina Ančeke

Hodnocení práce: 1 - nejlepší

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Rozdíl mezi reklamními předměty a dary.

2. Užívá se v praxi v hojnější míře dary nebo reklamních předmětů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce:

*Kasková*